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Arrangements kalender 
 

Foregår på Bornholms centralbibliotek kl. 19:00 
Se nærmere for generalforsamlingen og tur til Lund 
 
Onsdag d, 8 feb. Arkiv aften 
Onsdag d. 22 feb.  ”Slægtshistorie på lokalarkiver”  
Onsdag d, 08 mar.  Arkiv aften 
Lørdag d. 18 mar. Generalforsamlingen. 
Lørdag d. 08 apr. Tur til Lund 
Onsdag d 19 apr.  Arkiv aften 

 
 

Webmasterens hjørne 
På medlemssiden på foreningens website er der 
kommet endnu et punkt, det er 'Mine medlemsind-
stillinger' som er tilføjet øverst. Dette punkt svarer til 
'Ret profil' i menuen til venstre når man er logget 
ind på medlemssiden. 'Ret profil' kan let overses, 
og bliver det da sikkert også. I hvert fald får jeg i ny 
og næ en mail om at et medlem f.eks. har fået ny e-
mail adresse. Derfor det nye punkt, 'Mine medlems-
indstillinger', på medlemssiden. Med tiden vil 'Ret 
profil' blive fjernet. 
Mht. efterlysningssiden, så har efterlysninger opret-
tet af ikke-medlemmer en 'levetid' på 18 måneder. 
Med tiden forsvinder disse efterlysninger altså. Alle-
rede 1. februar vil de 15 ældste efterlysninger såle-
des ikke længere kunne ses. Der er ingen tidsbe-
grænsning på efterlysninger oprettet af medlem-
merne. Jeg vil dog opfordre til at man sletter sin 
efterlysning, hvis man har været så heldig at finde 
de ønskede informationer. 
Som annonceret på websitet, så er Jul på Born-
holm på medlemssiden opdateret med informatio-
nerne fra årgang 2005. Også pdf udgaven der kan 
hentes fra siden med downloads er opdateret. Det 
er som altid Karl Nielsen der har indtastet informa-
tionerne fra Jul på Bornholm.                       Philip 

 

Formandens hjørne 
 
Først og fremmest vil jeg ønske alle 
medlemmer et rigtigt godt 2006. 
Samtidig sige alle de flittige ind-
tastere tak for året der er gået. 
Der er virkelig blevet leveret et stort 
arbejde for at hjælpe nye slægtsfor-
skere på vej.  
Jeg håber så, at de nye medlem-
mer vil møde op til vore arrange-
menter i januar og februar, som det 
fremgår af kalenderen.  
Der er blevet brugt mange ressour-
cer, for at gøre 2006 til et rigtig godt 
slægtsforsker år for alle, som kan 
komme til vore arkivaftener, og jeg 
tror også at det er muligt at udvide 
samarbejdet med lokalarkiverne. - 
Rigtig Godt Nytår.! 

 
Frants 

 
 
 

Efterlysning 
 
Findes der medlemmer som kunne 
tænke sig at være med til at forevi-
se foreningens aktiviteter på lokalt 
plan. 
Vi vil samarbejde med lokalhistori-
ske arkiver og danne et udvalg som 
tager sig af aktiviteterne!  
 
Meld jer til formanden snarest:  
 
fm@bslf.dk 
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Tur til Lund d. 8 april 2006 
 
Så er årets store mulighed der for, at komme en tur  
til Lund, og se deres landsdelsarkiv, samt at få op-
lysning om hvordan man forholder sig når man be-
søger deres arkiv eller, hvis du bare har lyst til at 
bruge en dag på arkivet i Lund for at slægtsforske.  
 
Hvis dette fanger din interesse så meld dig til turen. 
Vi skal helst så mange af sted som muligt  af  øko-
nomiske årsager. 
 
Vi har lavet en aftale med et lokalt busselskab som 
sørger for at vi kommer til Lund og retur. 
 
Vi skal med Villum Clausen 06:45 hvorefter bussen 
kører os til Lund. 
Vi får to  rundvisninger.  
Først en rundvisning på Landsarkivets lokaler på 
Dalbyvägen 4, og derefter en rundvisning på Arkiv-
centrum Syd og til sidst Information fra Skånes Ge-
nealogiske Forbund og måske fra DIS SYD samt 
lidt tid til praktisk slægtsforskning 
 
Vi regner med at være på Bornholm igen kl.20:15 
hvor vi siger farvel til hinanden og forhåbentlig tak 
for en god dag. 
 
Hvis det har din interesse for at høre hvad arkivet 
ligger inde med og få de sidste nyheder inden for 
svensk slægtsforskning, så er dette turen du ikke vil 
gå glip af. 
 
Prisen er 250.00 kr. pr. person  
I prisen er inkluderet en bus fra Bornholm og retur 
+ færgebilletter samt guide til rundvisning i 5½ time, 
og at de vil holde arkivet åbent så vi kan slægtsfor-
ske til kl.17:00,  hvor de ellers lukker kl.13:00. 
 
Alt forplejning på turen er for egen regning. 

 
Reservation er kun gyldigt ved regi-
streret indbetaling til kassereren. 
Efter princippet først til mølle. 
 
Reservation kan foretages til Tonni 
Jørgensen på E-mail: ks@bslf.dk 
eller ved indbetaling på Giro nr. 
527-4621 med tydelig angivelse af 
navn og adresse. 
 
 
Detaljeret information om turen kan 
fås hos Tonni eller på foreningens 
hjemmeside www.bslf.dk 
 
 

Hans Ressel 
 
 

Julehygge 2005 
 
Vi var 38 medlemmer der mødtes 
på biblioteket den 30. november, for 
at ønske hinanden god jul. 
Som sædvanlig var det hyggeligt og 
morsomt. Vi havde bankospil og 
Jørn havde igen lavet en quiz til os, 
ingen havde alle rigtige, der er god 
udfordring i Jørn’s quizzer. 
Efter kaffe, kringle og småkager gik 
snakken lystigt indtil det var tid at 
sige godnat og god jul. 

 
  Sekretæren 
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Kloge mænd, kloge koner og folke-
medicin 

 
Næstformanden bød velkommen, til Inge Kjær Kri-
stensen og de 35 tilhørere der var mødt op for at 
høre hendes foredrag om historisk sygdomsbe-
handling. Det var ellers meningen at Inge Kjær Kri-
stensen, skulle have holdt sit foredrag for os allere-
de sidste vinter, men ironisk nok blev hun forhindret 
af sygdom!!! 
Inge Kjær Kristensen er arkæolog, hun fik interes-
sen for sygdomsbehandling, da hun for 10 år siden, 
skulle lave noget historisk på et sygehus i Jylland. 
Det sygehus var kun ca. 100 år gammelt, det vakte 
tankerne om, hvad mon folk gjorde, før sygehusene 
og før lægerne?. 
De kloge mænd og koner havde ofte fået gaven at 
kunne behandle fra den ene af sine forældre, som 
havde fået den fra sine forældre, som havde få-
et…….. 
Folkemedicinen var ofte nedarvet på samme måde, 
men derudover kom munkene med en masse læ-
gende urter og planter. 
 
I nutiden lever vi med det paradoks at aldrig har 
lægerne været dygtigere, og aldrig har der været så 
mange alternative behandlere, hver tredje dansker 
menes at have til alternativ behandling. 
 
Inge Kjær Kristensen kommer fra Jylland, alligevel 
havde hun fundet et ”godt råd” fra Bornholm. Det er 
en behandling mod malaria: læg en skovsnegl i en 
kop mælk, når patienten drikker mælken og ser 
skovsneglen, kaster han op og sygdommen kom-
mer ud. 
Barsk behandling, det har kun været de stærke der 
har overlevet.                                      
 

   Sekretæren 
 

Vi tog anerne i  
computeren 

 
Fredag eftermiddag den 13 januar, 
var vi nogle fra BSLF, der var på 
Aabo i Aakirkeby medbringende 
vores computere med kirkebøgerne 
på.  
For os var formålet at udbrede 
kendskabet til vores forening.  
For Aabo var formålet at udbrede 
kendskabet til deres aktivitetscen-
ter.  
Ud over BSLF var også Aakirkebys 
lokalhistoriske forening og Helge 
Østergaard fra Ekkodalshuset der.  
 
Vi havde en rigtig god eftermiddag, 
30-40 gæster besøgte os, og BSLF 
fik 3 nye medlemmer. 
 
Hvis der er nogen, der kunne tænke 
sig at være med til at danne et 
”messeudvalg”, som kan være med 
i arbejdet, med at besøge arkiver 
ude på øen, så lad os høre fra jer.  
 
Det er sjovt og givende at drage ud 
på den måde. Henvend dig til en af 
bestyrelsesmedlemmerne, hvis det-
te har din interesse. 

 
Sekretæren 
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Etatsrådinden med det store 
hjerte 

 
Bornholmerinden Marie Kofoeds testamente i 
Rigsarkivet viser omfattende gaver til ofte fjerne 
slægtninge  på Bornholm og til  mange veldædige 
formål på hendes og hendes mands, Hans Peter 
Kofoed fødeø. 
 
Af Hans-Georg Andersen 
 
Etatsrådinde Marie Kofoed døde en forårsdag i 
1838 i sin store ejendom på Christianshavn i 
København. Hun blev 78 år og var sine sidste 
leveår ramt af tungsind, der hævdedes at grænse til 
sindssyge. 
Marie Kofoed fik et liv, præget af sorg og ulykke.  
Hun, der var født Bohn, blev første gang  som 17-
årig gift med  den 30-årige  købmand  Jochum 
Herman Ancher i Nexø.  
Han døde 10 år senere;  og samme år mistede hun 
ægteparrets eneste  søn på otte  år. 
Sørgetiden blev ikke lang for Marie, for sidst på året 
( 1786 ) blev hun gift med  kaptajn Hans Peter 
Kofoed fra Kofoeds Gård i Østermarie og flyttede til  
Christianshavn. 
Ægteskabet med Hans Peter Kofoed kom til at vare 
i 25 år og 5 dage. Han døde den 2. januar 1812 
efter at parret havde fejret  deres sølvbryllup  4 
dage forinden. 
Begge bevarede  gennem alle deres leveår god 
kontakt med  fødeøen og havde som en slags 
privat finansiel rådgiver kancelliråd Peder 
Jespersen ( også med relation til Bohn-slægten). 
Den rigdom, Hans Peter Kofoed havde erhvervet 
sig, stammede  fra hans engagement i fragtsejlads 
med otte fregatskibe mellem de Vestindiske øer, 
import af sukker, bryggerivirksomhed, antagelig 
rom, og udlånsvirksomhed til plantageejere på de 
fjerne øer. 

Et halvt år inden sin død færdig-
gjorde Marie  sit og sin mands, 
Hans Peter Kofoeds testamente –  
et digert, håndskrevet, sirligt prentet 
dokument, der fylder  48 foliosider 
med gotisk skrift. 
En kopi af ette enestående doku-
ment har et tip-tip-oldebarn, Ida 
Wilhelm Hansen i Kongens Lyngby 
med hjælp fra en "skriftklog" fået 
maskinskrevet, så det nu fylder 21 
sider.  
Ida Wilhelm Hansen har arvet 
testamentet efter sin mor, der på 
mødrene side, d.v.s. Idas mormor , 
der døde på et plejehjem i Rønne i 
en alder af 102 år, var  efterkom-
mere efter Peder Dam Jespersen 
fra Imminggård. 
Originalen opbevares i Rigsarkivet. 
En pudsig detalje om testament-
kopien er, at  det opbevares i en 
kommode, der har tilhørt Marie 
Kofoed – iøvrigt sammen med en  
Frederik II bibel, der også tilhørte 
den gavmilde etatsrådinde. 
 

115 personer og formål fik  
over 1 million 

Testamenterne, for der er faktisk 
tale om tre, viser, at Marie og Hans 
Peter Kofoed i usædvanlig grad har 
bevist  omtanke for deres slægt og 
samtid.  
115 enkeltpersoner og formål er 
betænkt af de to.  
En stor gruppe, som alle har til-
knytning til Marie og Peters slægt 
på Bornholm betænkes med tilsam-
men næsten 400.000  Rigsdaler.  
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Formål som  Trængende sømænd, deres enker og 
efterkommere på Bornholm modtog også 40.000 
Rigsdaler.  
Et andet formål, stenkulsbrydning og  skovplantning 
på Bornholm modtog 12.000 Rigsdaler.  
Også i levende live var de to gavmilde over for 
projekter på Bornholm, bl.a. ved tilskud til Rønne 
Hospital og flere skoler på øen. 
En sammentælling  af testamenternes poster viser 
løseligt, at Marie Kofoed, der i 1818 var udnævnt til 
etatsrådinde for sin gavmildhed,  testamenterede 
små 800.000 Rigsdaler, hvortil senere er kommet  
indtægterne ved salget af  to godser, Aastrup gods 
på Midtsjælland og Holbæk Slots Ladegård, tid-
ligere erhvervet af Hans Peter Kofoed for 400.000  
Rigsdaler. 
De omfattende testamenters mange poster kan 
stort set opdeles i tre grupper: en stor gruppe testa-
mentariske gaver gik til veldædige formål i Køben-
havn, især til kirkelige og velgørende institutioner, f. 
eks. enker efter borgere i København, ugifte fruen-
timmere, skolebørn efter ugifte fruentimmere, 
forskellige hospitaler, flere skoler på Christians-
havn, døvstumme, blinde og mange andre. 
 

Alle ansatte blev betænkt 
 

En anden for Marie og Hans Peter Kofoed 
karakteristisk  gruppe gave- og legatmodtagere var 
personer med tilknytning til ægteparrets virke i det, 
der senere kom til at hedde Heerings  Gård i 
Ovengaden Neden Vandet.  
Alle, der var i tjeneste hos Marie, da hun døde, 
modtog enten et kontant beløb i Rigsdaler eller 
pengene sattes, hvor der var tale om mindreårige, i 
Overformynderiet. 
Blandt de, der formentlig lettede Maries sidste år, 
var husjomfru  Christine Tjellesen. Hun fik 20.000 
Rigsdaler samt en hel del indbo og klæder.  
Skulle det ske, at Christine Tjellesen døde, skulle 
testamentets sum ændres til fordel  for jomfruens   

efterladte brors, afdøde sognepræst 
Hans Tjellesens 8 børn. 
De mange ansatte i Maries hus på 
Christianshavn og på de to godser, 
Aastrup og Holbæk Slots Ladegård 
blev ikke glemt.  
Marie opdelte dem i flere 
kategorier, og alt efter de havde 
været i hendes tjeneste i 5,4,3,2 
eller 1 år, tillagde hun dem en fast 
årlig, livsvarig  ydelse – samt hvad 
de havde krav på i form af løn, indtil 
de fratrådte eller ejendommene  
blev solgt. 
Karakteristisk for hende var, at hun  
havde omtanke for ansatte eller 
deres familie med handicaps. 
Således  husker hun "Brygger-
pigen" og "Drengen" uden at disses 
navne blev nævnt. En blind pige, 
Bente Andersdatter, fik 6000 Rigs-
daler, og en  døvstum slægtning på 
Bornholm, Niels Morten Jespersen, 
fik  5000 Rigsdaler. 
 

Kendte slægtsnavne 
 

Mange kendte slægtsnavne fra 
Bornholm forekommer i Maries 
testamente: 
Bohn, Jespersen, Kofoed, Marker, 
Holm, Hjorth, Birch og Dam. 
Efterkommere efter nogle af disse 
kan givetvis have interesse  i at se, 
hvilke af  deres forfædre, der blev 
betænkt  i Hans Peter og Marie Ko-
foeds testamenter. Alle angivelser 
er i datidens Rigsdaler: 
Min mands søstersøn, kaptajn 
Peter Petersen Kofoeds tre børn:  
Hans Peter Kofoed  30000 
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Marie Kirstine Kofoed 30000 
Valentine Kofoed 30000 
Min mands bror, Jørgen Kofoeds    ( Hammerholm 
på Bornholm) 4 børn hver 7500  30000 
Oberstløjtnant, kommandant på Bornholm og fru 
Cathrine 20000 
Medicinsk student, Hans Kofoed Marker 40000 
Barbara Kristine Jespersen, født Bohn, gift med 
kancellråd fhv. byskriver Peder Jespersen 25000 
Ovennævntes børn ( hvor mange de måtte 
efterlade sig ) 65000 
Niels Morten Jespersen  søn af ovennævnte ( der 
er døvstum )  5000 
Ovennævntes datter, Marie Jespersen, der er i 
huset hos mig 14000 
Barbara Kirstine Møller, f. Holm, gift med brygger 
Erich Møller35000 
Sognepræst Hans Markers søn, Eilert Marker, nu 
forpagter af Trundholm  2000 
Markers anden søn, løjtnant ved Husarerne  2000 
Afdøde provst Hjorts og fru Mette Kirstine Ipsens 
børn: 
Peder Hjorth, skipper i Nexø   2000 
Rebekka Hjorth, enke efter skipper Birch i Nexø  
2000 
Marsella , gift med Mads Birch i Nexø  2000 
Merete  Margrethe Hjorth, gift med Herman Dam i 
Nexø  2000 
Herman Larsen Bohns og Mette Kirstine Birchs 
børn: Herman Bohn  2000, Lars Bohn  2000, 
Jørgen Bohn  2000 
Ellen Margrethe Bohn, gift med prokurator Olivarius 
i Nexø  2000, 
Kirstine Marie Bohn, som er i huset hos Olivarius  
2500 
Elisabeth Paludan, f.Marker, gift med assessor 
Paludan i Norge  2000 
Urtekræmmer Rasmus Bohn her i staden  5000 
Min fætter, Christopher Bohn, nu i huset hos 
købmand  Winslow i Rønne   2500 
Wilhelm Kofoed, discipel i Rønne skole   5000 

Jørgen Kofoed på Kofoeds Gård i 
Østermarie  1000 
Major Kofoed i Klemensker, søn af 
afdøde præst Kofoed    500 
 
En sammentælling af de  nævnte 
donationer er på 362.500 Rigsdaler. 
Hertil kan – set med bornholmske 
øjne -  tillægges  40.000 Rigsdaler 
til Trængende sømænd, deres en-
ker og børn på Bornholm, 40000 
Rigsdaler, og  en donation til at 
undersøge Stenkuls brydning og 
skovplantning på Bornholm, 12000 
Rigsdaler, så alene de testamen-
tariske bestemmelser løber op på 
414.500 Rigsdaler. Også i levende 
live var ægteparret Kofoed gav-
milde over for  flere formål på 
Bornholm. 
 

Mere om Marie 
 

Interesserede kan med udbytte 
læse  mere om Hans Peter og 
Maries liv og virke  i f.eks.: 
Bornholmske samlinger,III række – 
12. bind  ( 1998 ) 
Jul på Bornholm 1953 : To gamle 
bryllupsdigte 
Bornholmske samlinger, Ellevte 
bind, 1917: M.K. Zahrtmann: 
Sandflugten på Bornholm og Peder 
Jeppesen. 
Bornholmske samlinger, Trettende 
bind, 1920: Karl M. Kofod: 
Koefoedgaarden i Østermarie. 
En afskrift af  Marie Kofoeds 
testamente kan findes i 
Slægtshistorisk arkiv i Rønne. 
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Konkurrencen 
 
1. Hvor var foreningen repræsenteret d.13 jan 

2006?. 
2. Hvad havde Johan Prædbjørn kommandoen 

over?.  
3. Hvor gammel blev Marie Kofoed ?.  
4. Hvornår blev Herman Mathias Pedersen døbt 

?. 
5. Hvor mange var til Julehygge aften ?.  
6. Hvor meget arvede Peder Hjorth ?. 
7. Hvor skal foreningen hen d. 8 april.?.  
8. Hvilken ugedag er der generalforsamling?.  

 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. Der trækkes 
lod blandt alle indkomne rigtige svar.  Alle besva-
relser skal være næstformanden i hænde senest 
den10.marts. 2006.  
Alle svarene sendes til Hans Ressel, Dampmølle-
gade 11, 3700 Rønne. På et postkort eller lignende 
eller sendes på E-mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”. 
 
Svar på sidste konkurrence 

 
1. Stuekultur Bornholm  
2. E-mail PDF 
3. Jacob Henric Schou 
4. Philip 
5. Forsvarsmuseet 
6. (ca. 810 meter arkivalier) 
7. 25 jan 2006 
8. 35 kr.  

 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
Lars Dahl 
Borgmester Nielsens Vej 91,  
3700 Rønne 
 
 

Nyttige links til Internettet 
 
For dem som har aner i Varpelev 
på Stevns kan måske bruge disse 
links 
Folketællinger 
http://www.varpelev.dk/folketal.htm 
Kirkebøger 
http://www.varpelev.dk/kirkebog.htm 
 
Engelske Udvandrer 
http://www.virtualjamestown.org/inden
tures/search_indentures.html 
 
Svenskere i Tårnby, med mange 
søgbare databaser. 
http://www.bibliotek.taarnby.dk/lks/dat
a.htm 
 
Vil du holde dig opdateret med 
hvad der ligger på Arkivalieronline 
så kan du se denne link 
http://www.carlludvig.dk/ao/ 
 
Danmarks Präster genom tiderna 
http://web.telia.com/~u49821926/#1 
 
Mormonernes udvandring fra Skan-
dinavien fra 1852-1881 
http://www.myweb.cableone.net/really/ 
 
Jødiske aner - nyttigt link 
http://www.jewishgen.org/databases/E
IDB/ellis.html 
 
En del af disse links er samlet af 
Karen Reib og vi siger mange tak 
for dem. 
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Noget ved musikken 
Herman Mathias Pedersen kom til verden i 1887 - 
udenfor ægteskab – og siden hen forlod hans far 
Bornholm for at bosætte sig i Californien, da var 
Herman kun 3 år gammel.  
Moderen var 30 år ved fødslen – og præsten har 
overstreget hende i kirkebogen – sikkert fordi hun 
har begået den synd at få et barn uden at være gift.  
 
Faderen var på det tidspunkt kun 24 år gammel. 
Herman får aldrig sin fars navn, og bytter senere – i 
1946 - sit mors Pedersen ud med morfaderens ef-
ternavn, Hammer. 
 
Han bliver døbt hjemme – hos morfaderen og 
mormoderen den 7. oktober 1887 i et lille gult bin-
dingsværkshus med stråtag, som man stadig kan 
se fra vejen – huset, der hedder Hammershus er 
altså ikke opkaldt efter borgen på Bornholm, men 
efter familie-navnet. 

”Hammers’ hus” i Østermarie 
 
I sit professionelle liv var Herman malermester – og 
kendt på hele øen – men udover det havde han et 
heftigt musisk talent. Han spillede violin i sit eget 
orkester; Herman Pedersens orkester, og mange af 
hans børn arvede den musikalske åre og deltog i 
koncerterne. 

 

 
Se billedet stort sidst i artiklen 
Herman Pedersens orkester 
Herman i midten med violin 
Sønnen Knud og datteren Maggie 
Bemærk maleriet på trommen, hvor 
der står Herman Pedersen Orke-
ster, og initialerne HP på nodestati-
vet foran ham. 
 
Herman kunne allerede i en alder af 
4 år spille på mundharmonika, så 
der kunne danses dertil. Senere 
spillede han som 12-årig i søn-
dagsskolerne i Østermarie og 
Østerlars, men det skyldes dog 
nærmest en tilfældighed at han kom 
til at spille violin – han har nok set 
hans onkel, der var spillemand – en 
dag påstod Herman på 15 år at han 
kunne stemme hans onkels violin 
uden at kunne spille, og da det viste 
sig at det kunne han begynde at 
lære drengen at spille violin. Her-
man lærte også at spille på piccolo-
fløjte.  
I 1905, da Herman var 18 år starte-
de et hornorkester i Østermarie og 
Herman blev valgt til dirigent. De 
spillede bl.a. mange år som husor-
kester i Brændesgårdshaven (25 
år), i begyndelsen ude på den lille ø 
midt i søen. Kaffen måtte sejles ud 
til musikerne. Orkesteret spillede 
overalt på Øen, til høstgilder, fami-
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liefester og i kirken, på Møn og i Sverige og på 
damperen (Bornholmerbåden). Samme år som 
hornorkestret blev stiftet dannede Hammer sit eget 
strygeorkester på fire mand. Senere kom børnene 
Maggie, Knud og Kaj med. Herman har også skre-
vet flere kompositioner, der udkom på Hjort Ipsens 
Musikforlag.  
 
På en lille avisnotits fra Socialdemokraten står der: 
”Hvad der navnlig bidrog til at gøre Festen vellyk-
ket, var de forskellige Musiknumre, der blev udført 
af Søstrene Ella og Maggi Pedersen. 
 
I et avisudklip (udateret), er overskriften: 
 
”De skulle ikke høre men se Herman Hammer” 
”Han var en meget lille, men køn mand med mørk 
lød og sortkrøllet hår. Han lignede mere en ungarer 
end en dansker. Når folk skulle overvære hans or-
kesters musiceren rundt omkring, sagde de, at de 
skulle ned at se Herman Hammer. De sagde altså 
ikke at de skulle ned og høre ham spille”. 
 
Vi kan med den slægtsforskningsviden vi har i dag 
– hurtigt konstatere at ungarer, det var han ikke. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Af Pia Wind 

Bornholm skulle ikke 
have svar 

 
I en nyudkommet  bog om det soci-
aldemokratiske  medlem af befriel-
sesregeringen.  
Frode Jacobsen, afdækkes uenig-
hed i regeringen om Bornholms 
problemer i maj 1945. 
 
I 1945-befrielsesregeringen, sam-
mensat  af "gamle" politikere med 
Vilhelm Buhl som statsminister og  
folk fra frihedsbevægelsen, var der 
uenighed om mangt og meget.  
 
Det fremgår af de undersøgelser, 
som journalisten og magisteren 
Carl Otto Brix (der bor i Køge ) for-
tæller  i bogen " Manden, der ikke 
kunne tie – Frode Jacobsen, fri-
hedskæmper, politiker og menne-
ske". 
 
I Carl Otto Brix´s bog afdækkes 
nogle hidtil ubeskrevne forhold om 
den daværende regerings forhold til 
problemerne på Bornholm efter de 
russiske bombardementer. 
 
Forfatteren har haft adgang til hidtil 
uåbnede kilder, nemlig  de officielle 
regeringsmøde-referater, udarbej-
det af Frode Jacobsen og opbeva-
ret i Rigsarkivet – samt mere per-
sonlige, uofficielle referater, som 
det daværende regeringsmedlem, 
Kr. Juul Kristensen fra Dansk Sam-
ling gjorde og som nu opbevares på 
Frihedsmusæet. 

 



11 11

Carl Otto Brix fortæller, at befrielsesregeringen den 
18. maj 1945 holdt flere møder, og på dem behand-
ledes  situationen på Bornholm.  
Videre hedder det i Frode Jacobsens referat: 
 "Den bornholmske modstandsbevægelses hen-
vendelse  til kongen havde karakter af nødråb.  
Statsministeren ( V. Buhl ) anbefalede ikke at sva-
re. Vedtaget". 
 
Den  26. maj var der atter regeringsmøde. . Herom 
skriver Frode Jacobsen:  
"  Stor svensk interesse for Bornholm. Bl.a. forslag 
om indsamling. Frarådes " fordi det kan  fremkalde 
en uvenlig  stemning over for Sovjet". 
 
Carl Otto Brix supplerer de forfattede regeringsmø-
de-referater med disse kommentarer: 
 
"Det, der lyser ud af disse kortfattede beslutnings-
referater, er regeringens angst for at støde Sovjet 
på manchetknapperne. Man skal jo på én gang 
hylde og takke og gøre den sejrende stormagt  be-
gribelig, at man selv er i stand til at forsvare Born-
holm, så man helst ser tropperne ryge og rejse med 
det samme". 
 
Og Carl Otto Brix fortsætter: 
 
- Det ville være historisk interessant, om man på 
Bornholm  kunne gå i dybden med alt tilgængeligt 
materiale om de danske myndigheders reaktioner 
på forholdene på og omkring Bornholm, så der teg-
nede sig et klarere billede af befrielsesregeringens 
gøren og laden over for Bornholm og bornholmerne 
sommeren 1945. 
 

Af Hans-Georg Andersen 
 
 

Findes der spor efter 
en bornholmsk slave-

skibskaptajn ? 
 

Erfaren slægtsforsker kan måske 
hjælpe 

 
Historien i dette nummer af 
Anetræet om den veldædige, rige 
Marie Kofoed støttede sig bl.a. til en 
artikel i Bornholmske Samlinger,III 
række, 12. bind, bl.a. side  137 " 
Bornholmske kaptajner" – nemlig 
Johan Prædbjørn og Thomas Ar-
boe, ( muligvis Abroe). Den første 
som skipper på flere togter med 
slaveskibe, den anden med kaper-
virkomhed. 
 
Umiddelbart har der ikke kunne op-
spores meget om de to. De er beg-
ge født på Bornholm i henholdsvis 
1756 ( 1754?) og  1776. 
Så meget har dog kunnet verifice-
res om Johan Prædbjørn. I 1783 fik 
han kommandoen over slaveskibet 
Grevinde ( muligvis Grev ) Schim-
melmann og drog fra Danmark via 
Vestafrika til de vestindiske øer 
med en besætning på 43 mand; 
heraf døde 26 undervejs. Af de 
sammenstuvede 352 slaver døde 
56. 
Kan en erfaren slægtsforsker på 
Bornholm hjælpe med eventuelt at 
finde mere om de to. Henvendelse 
kan ske til Hans-Georg Andersen, 
tlf. 5695 0904. 
 



Bestyrelsen 
 
Formand: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 56 38 
E-Mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: ·Hans Ressel  
Tlf. 56 95 81 82  
E-Mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-Mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E-mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Philip Kofoed 
E-mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E-mail: ingen mailadresse 
 
Suppleant: Jørgen Petersen 
Tlf. 56 97 51 33 
E-mail:1s@bslf.dk 
 
Suppleant: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 
 

Bladudvalg: 
 
Hans Ressel, Rønne 
 
 
Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 
E-Mail : info@bslf.dk 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: wm@bslf.dk 
 
 
Sergenten kikker stramt på den filo-
sofistuderende værnepligtige. 
 
"Undskyld 67, ved De hvad en anel-
se er ?" 
 
"Ja - En anelse er en ubekræftet 
formodning om noget hypotetisk, 
som kan give adækvate overvejel-
ser om, hvorvidt man bør undersø-
ge fænomenet nærmere"  
 
"Udmærket 67 - vil de være venlig 
at trække Deres mave en anelse 
ind!" 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Pingels Allé 1, 3700 Rønne, DK 
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Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 
 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 
 

Bestyrelsen indkalder hermed til ordinær generalforsamling  
Lørdag den 18. marts 2006 Kl. 14:00 på Bornholms 

Centralbibliotek i Rønne. 
 
Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag ( Se side 5 - 8 i tillægget med 

ændringer til vedtægterne ) 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
6. Valg af medlemmer til bestyrelse + 1 suppleant. 
          På valg er: 
 Tonni Jørgensen, Kasserer.  Modtager genvalg. 
 Hans Ressel, næstformand  Modtager genvalg. 
 Philip Kofoed, bestyrelsesmedlem Modtager genvalg. 
 Susanne Ressel, suppleant  Modtager genvalg. 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant: 
 Knud Erik Jensen, revisor  Modtager genvalg. 
 Karen B. Reib, revisorsuppleant Modtager genvalg. 
8. Eventuelt. 
 
 
Foreningen vil i lighed med tidligere år gerne være vært ved en kop 
kaffe/the med brød, hvorfor bestyrelsen af praktiske grunde beder om en 
ikke bindende tilmelding til et af følgende bestyrelsesmedlemmer: 
 
 Frants Bøving.    Tlf. 56 97 56 38 
 Poul Erik Regnersen.  Tlf. 56 96 41 18 
 eller på foreningens mail: info@bslf.dk 

 
På bestyrelsens vegne 

Frants Bøving, formand. 
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Resultatopgørelse for 2005. 
INDTÆGTER:     
Kontingent 52037,50 Kr.   
Portodækning 0,00 -   
Salg af CD-rom ”Folketælling” 3950,00 -   
Diverse salg 35,00 -   
Gaver 50,00 -   
Renter 28,36 -   
     
Indtægter i alt:   56100,86 Kr. 
     
UDGIFTER:     
Administration:     
 Porto 6321,50 Kr.   
 Kontorartikler 1822,00 -   
 Telefontilskud 500,00 -   
 Diverse gebyrer 310,00 -   
     
Varekøb:     
 Blanke CD-rom 0,00 -   
 CD-rom ”Folketælling” 753,21 -   
      
Kontingent til andre foreninger 175,00 -   
Foredrag ”Folkeuniversitetet” 9358,75 -   
Andre foredrag 0,00 -   

Trykning og distribution af ”Anetræet” 8915,88 -   
Hjemmeside 2660,00 -   
EDB-software 1348,13 -   
EDB-hardware 5596,00 -   
Fortæring til bestyrelsesmøder 2499,40 -   
Fortæring til div. arrangementer 888,00 -   
Annoncering 3102,00 -   
Div. gavekort m.v. 2048,00 -   
Tilskud til fotografering af kirkebøger 6000,00 -   
Diverse, bl.a. valutadifferencer 336,50 -   
     
Udgifter i alt:   52634,37 Kr. 
     
Årets resultat   3466,49 Kr. 
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Status og balance pr. 31. december 2005. 
 

 
AKTIVER:    

Kassebeholdning Pr. 31.12.2005 182,06 kr.  

Indestående i BG-Bank Pr. 31.12.2005 43.317,97 kr.  

I alt:   43500,13 kr. 

    

    

PASSIVER:    

Egenkapital     

Formue  pr. 01. jan. 2005 40.034,04 kr.  

Overskud i 2005  3.466,49 kr.  

I alt:   43500,53 kr. 
 
 

Hasle den 25-01-06 
 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 
Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 
 
 
 

Knud Erik Jensen 
Revisor 

 
Frants Bøving    Tonni Jørgensen 
  Formand         Kasserer 
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Sammenligningsskema  for  regnskabsårene   
2001 - 2002 – 2003 – 2004 - 2005. 

 
 2001 2002 2003 2004 2005 

INDTÆGTER:      
Kontingent 18.500,00 18.890,00 27.680,00 45.738,00 52037,50 
Administration (renter m.m.) 1.040,39 941,35 474,29 18,44 28,36 
Salg af diverse bøger/CD-rom 1.445,00 00,00 3.230,00 3.000,00 3950,00 
Besøg fra andre arkiver 7.800,00 00,00 00,00 00,00 0,00 
Temadag, andel af DIS-Danmark 00,00 00,00 11.942,25 00,00 0,00 
Diverse 00,00 10,00 21,00 513,00 35,00 
Gaver    200,00 50 
Indtægter i alt: 28.785,39 19.841,35 43.347,54 49.469,44 56100,86 
      
      
UDGIFTER:      
Administration 4.719,25 5.622,00 9.617,75 6.209,00 5131,40 
Repræsentation 300,00 530,00  3.001,26 5150,00 
Bøger og hæfter 1.052,50     
Arrangementer og foredrag 4.801,50 5.519,00 7.910,50 7.327,65 10246,75 
”Anetræet” – tryking og porto 2.332,00 3.418,10 6.408,97 12.832,92 15237,38 
Besøg på andre arkiver 11.874,50 208,00 113,00   
Diverse 999,00   355,00 511,50 
Trykning af CD-rom (FT)   6.303,16 2.221,88 753,21 
Software     1348,13 
Temadag 01-11-2003   16.000,00   
Inventar: Indbindingsmaskine    2.485,00  
Inventar: Computer     5596,00 
Hjemmeside    2.443,75 2660,00 
Tilskud fra ”fond”     6000,00 
      
Udgifter i alt: 26.078,75 15.294,10 46.353,38 34432,71 52634,37 
      
Bevægelse 2.706,64 4.547,25 -3.005,84 12.592,98 3466,49 
      
Formue pr. 1. januar 23.196,01 25.902,65 30449,90 27.444,06 40034,04 
Regulering    -3,00  
Formue pr. 31. dec. 25.902,65 30449,90 27.444,06 40.034,04 43500,53 
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Nuværende Vedtægter 
 
 
§ 1 Navn & Hjemsted. 
Foreningens navn: Bornholms Slægts- og 
Lokalhistoriske Forening 
Adresse: Pingels Alle 1, 3700 Rønne 
Hjemsted: Bornholms Regionskommune, Bornholm 
Stiftet: 24. marts 1987 på Bornholms Centralbibliotek 
 
§ 2 Formål. 
Foreningens formål er at fremme interessen for 
slægtsforskning generelt. 
Dette arbejde kan gøres ved at samle slægtshistorisk 
interesserede i foreningen, for at gøre en fælles 
indsats til gavn for slægtshistorisk forskning og 
metoder. Herunder gøre brug af den nyeste teknologi 
til registrering af arkivalier og indtastning af data. 
Interessen kan også styrkes gennem foredrag og 
lignende, samt gennem et nært samarbejde med 
andre slægtshistoriske foreninger. 
Det hører også under foreningens formål at 
samarbejde med Bornholms Lokalhistoriske Arkiv, og 
andre lokalhistoriske arkiver, for at øge og forbedre 
lokalhistorisk arkivmateriale i den udstrækning 
foreningen evner og magter det.  
 
§ 3 Medlemmer. 
Optagelse som medlem af foreningen kan ske ved 
henvendelse til et af bestyrelsens medlemmer. 
Medlemmerne forpligter sig til at fremme foreningens 
formålsparagraf. 
Foreningens medlemmer har ingen økonomiske 
forpligtelser overfor foreningen, udover deres 
kontingentforpligtelse. 
 
Foreningens medlemmer kan frit benytte sig af de 
hjælpemidler og oplysninger der står til foreningens 
rådighed.  
 
§ 4 Kontingent. 
Kontingentets størrelse fastsættes af 
generalforsamlingen for indeværende år, og skal 
være betalt senest den 1.juni. Er kontingentet ikke 
betalt inden to måneder efter forfaldsdag slettes 
medlemmet, og kan herefter kun genoptages indenfor 
de næste to år mod betaling af restancen. Nye 
medlemmer som optages efter den 1.juli betaler kun 
halvt kontingent for det pågældende år.  
Forslag til nye Vedtægter 

Det med fed tekst er ændringsforslag til vedtægterne 
 
 
§ 1 Navn & Hjemsted  
Foreningens navn: Bornholms Slægts- og 
Lokalhistoriske Forening.  
Adresse: Pingels Alle 1,3700 Rønne 
Hjemsted: Bornholms Regionskommune, Bornholm 
Stiftet: 24. marts 1987 på Bornholms Centralbibliotek 
 
§ 2 Formål. 
Foreningens formål er at samle slægts- og 
lokalhistorisk interesserede personer for i et 
socialt og forpligtende fællesskab at fremme 
interessen for slægtsforskning. 
Det hører også under foreningens formål at 
samarbejde med andre slægtshistoriske 
foreninger samt med Bornholms Lokalhistoriske 
Arkiv og andre lokalhistoriske arkiver. 
 
 
 
 
 
 
 
 
§ 3 Medlemmer. 
Som medlemmer optages personer der tilslutter 
sig foreningens formål. Foreningens medlemmer 
har ingen økonomiske forpligtelser overfor 
foreningen udover deres kontingentforpligtelse. 
Foreningens medlemmer kan frit benytte de 
hjælpemidler og oplysninger der står til 
foreningens rådighed. 
 
 
 
 
 
§ 4 Kontingent. 
Kontingentets størrelse fastsættes af 
generalforsamlingen for indeværende år og skal 
være betalt senest den 1. maj. Er kontingentet 
ikke betalt inden denne dato slettes medlemmet. 
Nye medlemmer, som optages efter den 1. juli, 
betaler kun halvt kontingent for det pågældende 
år. 
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§ 5 Generalforsamling. 
Foreningens højeste myndighed er 
generalforsamlingen. 
Ordinær generalforsamling skal afholdes hvert år i 
første kvartal. Indkaldelse til generalforsamling 
foretages af bestyrelsen pr. brev med mindst tre 
ugers varsel med angivelse af dagsorden, som 
mindst skal indeholde følgende punkter: 
 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning. 
3. Kassereren aflægger det reviderede regnskab til  
godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag. (Forslag til 
behandling på generalforsamlingen skal skriftligt være 
bestyrelsen i hænde senest den 15. Januar, og skal 
udsendes til medlemmerne sammen med 
indkaldelsen.) 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen samt 1 
suppleant (i henhold til § 7.) 
7. Valg af revisor samt 1 suppleant (i henhold til § 7.) 
8. Eventuelt. 
 
Generalforsamlingens beslutninger træffes ved 
simpelt stemmeflertal. Vedtægtsændringer kræver 
dog at 2/3 af de fremmødte medlemmer stemmer 
herfor. 
Der skal foretages skriftlig afstemning såfremt blot et 
enkelt medlem ønsker det.  
Stemmeret har alle medlemmer ved personligt 
fremmøde, og med rettidigt betalt kontingent. 
 
Referat fra generalforsamlingen underskrives af 
bestyrelsen samt generalforsamlingens dirigent.  
 
§ 6 Ekstraordinær generalforsamling. 
Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af 
bestyrelsen, eller hvis mindst 1/3 af medlemmerne 
over for bestyrelsen skriftligt fremsætter krav herom. 
Kravet skal være ledsaget af en dagsorden. 
 
Den ekstraordinære generalforsamling skal afholdes 
senest 30 dage efter begæringens modtagelse. 
 
Indkaldelse med dagsorden udsendes til 
medlemmerne senest 8 dage før afholdelse.  
 
 
 

§ 5 Generalforsamling. 
Foreningens højeste myndighed er 
generalforsamlingen. 
Ordinær generalforsamling skal afholdes hvert år 
i første kvartal. Indkaldelse til generalforsamling 
foretages af bestyrelsen pr. brev med mindst tre 
ugers varsel med angivelse af dagsorden, som 
mindst skal indeholde følgende punkter: 
 
1. Valg af dirigent. 
2. Formanden aflægger beretning til godkendelse. 
3. Kassereren forelægger det reviderede regnskab 
til  godkendelse. 
4. Behandling af indkomne forslag. (Forslag til 
behandling  på generalforsamlingen skal skriftligt 
være bestyrelsen i hænde senest den 15. Januar, 
og skal udsendes til medlemmerne sammen  med 
indkaldelsen. 
5. Fastsættelse af kontingent for indeværende år. 
6. Valg i henhold til § 7. 
7. Eventuelt 
 
Generalforsamlingens beslutninger træffes ved 
simpelt stemmeflertal. Vedtægtsændringer 
kræver dog at 2/3 af de fremmødte medlemmer 
stemmer herfor.  
Der skal foretages skriftlig afstemning såfremt 
blot et enkelt medlem ønsker det.  
Stemmeret har alle medlemmer ved personligt 
fremmøde. 
 
 
 
Referat fra generalforsamlingen underskrives af 
bestyrelsen samt af generalforsamlingens dirigent. 
 
§ 6 Ekstraordinær generalforsamling. 
Ekstraordinær generalforsamling afholdes, hvis 
bestyrelsen finder dette nødvendigt, eller hvis 
mindst 1/3 af medlemmerne fremsætter skriftlig 
begæring herom over for bestyrelsen. 
Begæringen skal være ledsaget af en dagsorden. 
Den ekstraordinære generalforsamling skal 
afholdes senest 30 dage efter begæringens 
modtagelse. Indkaldelse med dagsorden 
udsendes til medlemmerne senest 14 dage før 
generalforsamlingens afholdelse. 
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§ 7 Bestyrelse & Revisor 
Foreningens bestyrelse kan bestå af 5 til 7 
medlemmer.  
 
Formand, næstformand, kasserer, sekretær og et til 
tre menige bestyrelsesmedlemmer. 
 
Bestyrelsen medlemmer vælges for en toårig periode. 
Genvalg kan finde sted. 
 
Generalforsamlingen vælger formand på de ulige år. 
Generalforsamlingen vælger kasserer på de lige år. 
 
De tre øvrige bestyrelsesmedlemmer vælges af 
generalforsamlingen med to medlemmer på de ulige 
år, og et medlem på de lige år. 
 
Derudover vælges en suppleant til bestyrelsen hvert 
år for en toårig periode. På de ulige år vælges 1. 
Suppleant, og på de lige år vælges 2. Suppleant. 
 
Bestyrelsen konstituerer sig selv med næstformand 
og sekretær. 
 
Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsgang.  
Bestyrelsen er kun beslutningsdygtig, når mindst 
formanden, eller næstformanden hvis formanden er 
fraværende med lovligt forfald og to 
bestyrelsesmedlemmer er til stede. 
 
Bestyrelsen kan nedsætte udvalg til specielle opgaver 
for foreningen. 
 
Sekretæren skriver et nummereret referat, som 
godkendes og underskrives af deltagende 
bestyrelsesmedlemmer ved næste bestyrelsesmøde. 
 
Der vælges også hvert år en revisor og en 
revisorsuppleant. 
 
De to suppleanter til bestyrelsen har ret til at 
overvære bestyrelsesmøderne.  
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 7 Bestyrelse & Revisor. 
Foreningens bestyrelse består af 5 til 7 medlemmer.  
 
Formand, næstformand, kasserer, sekretær og et til 
tre menige bestyrelsesmedlemmer. 
 
Bestyrelsens medlemmer vælges for en toårig 
periode. Genvalg kan finde sted.  
 
Generalforsamlingen vælger formand på ulige år 
og kasserer på lige år.  
 
De øvrige tre til fem bestyrelsesmedlemmer 
vælges af generalforsamlingen med to til tre 
medlemmer på ulige år, og et til to medlemmer på 
lige år. 
 
Derudover vælges en suppleant til bestyrelsen 
hvert år for en toårig periode. 1-ste suppleanten 
på ulige år, og 2-den suppleanten på lige år. 
 
Bestyrelsen konstituerer sig med næstformand og 
sekretær. 
 
Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden. 
Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst 
formanden/næstformanden og to 
bestyrelsesmedlemmer er til stede. 
 
 
 
 
 
Sekretæren skriver et nummereret referat, som 
godkendes og underskrives af deltagende 
bestyrelsesmedlemmer ved næste bestyrelsesmøde. 
 
Der vælges hvert år en revisor og en 
revisorsuppleant. 
  
De to suppleanter til bestyrelsen har ret til at 
overvære bestyrelsesmøderne. 
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§ 8 Regnskab. 
Regnskabsåret er kalenderåret. 
 
Kassereren fører regnskab og er ansvarlig for 
foreningens midler. Foreningens midler indsættes på 
en bankkonto. Andre institutioner kan dog også 
benyttes, hvis det tjener foreningens tarv. 
Den kontante Kassebeholdning skal altid være så lille 
som muligt, og må aldrig overstige 1000 kr. 
Revisoren reviderer det afsluttede regnskab, og 
aflægger beretning om regnskabets stand til 
bestyrelsen.  
 
§ 9 Forpligtelser. 
Foreningen forpligtes ved underskrift af to 
bestyrelsesmedlemmer, hvoraf den ene skal være 
enten formand, eller næstformand hvis formanden er 
lovligt forhindret. Foreningen hefter kun for sine 
forpligtelser med den til enhver tid tilhørende kapital. 
 
Der påhviler ikke foreningens medlemmer eller 
bestyrelse nogen som helst personlig forpligtelse eller 
heftelse.  
 
§ 10 Opløsning af foreningen. 
Opløsning af foreningen kan kun finde sted efter to på 
hinanden følgende generalforsamlinger med mindst 
30 dages mellemrum. På den første 
generalforsamling skal mindst 2/3 af de fremmødte 
medlemmer stemme for en opløsning. På den anden 
generalforsamling træffes beslutningen ved simpelt 
stemmeflertal. 
 
 
Ved foreningens ophør skal eventuel kapital overgå til 
Bornholms Lokalhistoriske Arkiv og anvendes til 
slægts- eller lokalhistorisk forskning.  
 
Ovennævnte vedtægter er vedtaget på den ordinære 
generalforsamling den 30. marts 2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 8 Regnskab. 
Regnskabsåret er kalenderåret. 
 
Kassereren fører regnskabet og er ansvarlig for 
foreningens midler, som indsættes i et 
pengeinstitut. 
Revisoren reviderer det afsluttede regnskab og 
aflægger beretning om regnskabets stand til 
bestyrelsen. 
 
 
 
 
§ 9 Forpligtelser. 
Foreningen tegnes af formanden/næstformanden 
og et bestyrelsesmedlem. Foreningen hæfter kun 
for sine forpligtelser med den til enhver tid 
tilhørende kapital. 
Der påhviler ikke foreningens medlemmer eller 
bestyrelse nogen som helst personlig forpligtelse 
eller hæftelse. 
  
 
  
§ 10 Opløsning af foreningen. 
Opløsning af foreningen kan kun finde sted efter 
vedtagelse herom af to på hinanden følgende 
generalforsamlinger, som afholdes med mindst 30 
dages mellemrum. På den første af disse 
generalforsamlinger  skal mindst 2/3 af de 
fremmødte medlemmer stemme for en opløsning 
for, at denne er gyldig. På den anden 
generalforsamling træffes beslutningen ved 
simpelt  flertal. 
 
Ved foreningens ophør skal eventuel kapital overgå til 
Bornholms Lokalhistoriske Arkiv og anvendes til 
slægts- eller lokalhistorisk forskning. 
 
Således vedtaget på den ordinære 
generalforsamling den ... 2006 til ikrafttræden den 
1.april 2006. 
 
 

Da Bestyrelsen har en ide om at medlemmerne skal kunne bevare overblikket over 
alle ændringerne der er til vedtægterne har vi valgt at bringe dem her i tillægget § for 
§ så man kan sammenligne styk for styk sat op mod hinanden og tekst med fed  er 
den nye tekst i Vedtægterne.  


